
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 I 

 

C O M U N E   D I   G E S I C O 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 
 

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE 

DEL SETTORE  AREA AMMINISTRATIVA 
 Ufficio Servizi Sociali 

 

N° 199 del 11/03/2024 
 

OGGETTO: Servizio di Assistenza specialistica scolastica a.s.2023/2024. 

Gestione Indiretta. Liquidazione mese Febbraio 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

- VISTI:  

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’articolo 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 

Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

- ATTESA la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 8 del 21/10/2021; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione n. 39 in data 26/06/2020 con la quale la Giunta Comunale ha rivisitato ed 

individuato le aree delle posizioni organizzative, scomponendole in tre settori (Settore 

Amministrativo, Settore Finanziario e Settore Tecnico);  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 

2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 08/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 08/02/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011); 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 

spesa di cui in parte dispositiva; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto, in quanto trattasi di 

atto di natura gestionale attribuito alla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

-PRESO ATTO che l’inclusione scolastica degli studenti con disabilità costituisce un punto di 

forza del sistema educativo italiano. Tutti gli studenti, a prescindere dalle loro diversità 

funzionali, devono infatti poter realizzare esperienze di crescita individuale e sociale. Il diritto 

allo studio degli studenti con disabilità si realizza, secondo la normativa vigente, attraverso 

l’inclusione scolastica, che prevede l’obbligo dello Stato di predisporre adeguate misure di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 II 

sostegno, alle quali concorrono a livello territoriale, con proprie competenze, anche gli Enti 

Locali e il Servizio Sanitario Nazionale; 

 

 

RICHIAMATE LE NORME DI RIFERIMENTO   

-Costituzione Italiana;  

- Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate;  

- D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 - Attuazione della delega di cui all’art. 1 della L. 22 luglio 1975, 

n. 382;  

- Legge 3 marzo 2009, n. 18 concernente la ratifica ed esecuzione della Convenzione Nazioni 

Unite sui diritti delle persone con disabilità - New York 13.12.2006;  

- Direttiva (UE) 2019/882 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 aprile 2019, sui 

requisiti di accessibilità dei prodotti e dei servizi, ovvero l’“European Accessibility Act” (“Atto 

Europeo sull’Accessibilità”);  

- Legge 13 luglio 2015, n. 107 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

- Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 - Norme per la promozione dell’inclusione scolastica 

degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 

luglio 2015, n.107 e ss.mm.ii.;  

- Legge 27 dicembre 2017, n. 205, commi da 594 a 601;  

- Legge regionale 25 giugno 1984, n.31 - Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio 

delle competenze delegate;  

- Legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 - Sistema integrato dei servizi alla persona;  

- Legge regionale 12 giugno 2006, n. 9 - Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali;  

- Legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2 - Riordino del sistema delle Autonomie Locali della 

Sardegna;  

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/17 del 10.10.2019; 

- Deliberazione della Giunta Regionale n.50/40 del 08.10.2020 “Interventi per il supporto 

organizzativo del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità. Linee guida regionali e 

criteri di riparto dei fondi regionali in favore degli enti locali competenti.”;  

-VISTA LA DELIBERA di C.C. n.15 del 30.05.2023 avente oggetto Approvazione 

programma interventi sociali in forma non associata - Anno 2023 ove, nella tabella allegata, è 

prevista la programmazione Area Progetto Assistenza educativa Specialistica scolastica;  

-VISTA LA DELIBERAZIONE di G.R.n.19/54 del 01.06.2023 avente oggetto 

Determinazione del calendario scolastico per l’annualità 2023/2024 nella Regione Sardegna; 

RICHIAMATO IL PROPRIO ATTO n.348 del 30/06/2023 avente oggetto: “Servizio di 

assistenza specialistica scolastica a.s.2023/2024.Gestione indiretta. Attivazione progetti dal 

14.09.2023 al 07.06.2024. Impegno di spesa.” Con il quale si assumeva l’impegno di 

€.10.000,00 a favore di un alunno per la gestione indiretta del servizio in oggetto, per consentire 

alla famiglia la nomica di un educatore di fiducia che segue il minore anche per piani 

personalizzati di sostegno educativo;  

-PRESO ATTO che la gestione delle risorse in forma indiretta risulta essere la soluzione 

rispondente alla richiesta della famiglia coinvolta;   
-VISTO il Progetto terapeutico abilitativo personalizzato del minore frequentante l’istituto 

Comprensivo Statale “Maria Carta” con sede a Mandas;  

-VISTA la fattura presentata dalla famiglia che attesta il servizio di assistenza specialistica 

scolastica svolto nel mese di Febbraio 2024 ammontante a €. 1.080,50;  

-VISTA la documentazione nel fascicolo personale dell’utente, copia del contratto di 

affidamento del servizio firmato dalla famiglia e dall’educatore e copia delega alla riscossione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 III 

 

 

 

-PRESO ATTO della sottoelencata tabella contenente i codici di riconoscimento del beneficio 

economico per pagare il servizio in oggetto: 

 

Codice 

Beneficiario 

Codice 

Delegato 

Periodo a.s.2023/2024 Impegno 

spesa  

Importo da 

liquidare  

n.10982 n.10995 Febbraio 2024 n. 268/2023 €.1.080,50 

 

 

-VISTI: 

      - la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

      - il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto     2000, n. 267, e successive modificazioni; 

       - lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

-RITENUTO OPPORTUNO provvedere nel merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

-DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-DI LIQUIDARE la somma complessiva di €. 1.080,50 all’ utente appresso specificato, per le 

finalità in oggetto, i cui dati non vengono indicati nel presente atto per motivi di privacy come 

riportato nella sotto esposta tabella: 

Codice 

Beneficiario 

Codice 

Delegato 

Periodo a.s.2023/2024 Impegno 

spesa  

Importo da 

liquidare  

n.10982 n.10995 Febbraio 2024 n.268/2023 €.1.080,50 

 

- DI DARE ATTO che la spesa di €.1.080,50 trova copertura finanziaria nel bilancio in corso, 

con specifica imputazione nel cap .10450.99 RR.PP.2023 “Assistenza scolastica specialistica”. 

 

-DI PROCEDERE con la presente determinazione all'attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art.151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000 dandone la relativa 

esecutività; 

-DI PROCEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del presente provvedimento. 

  
IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO    

                                                                   Avv.Terenzio Schirru  
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000. 

Data, 11.03 .2024  

 

  
IL RESPONSABILE  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 IV 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO    

                                                                   Avv.Terenzio Schirru  

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147–bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

 

Data, 11/03/2024 

 

 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

   Rag. Giuliana Cuccu 
 

 

 

 

 


